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SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME
1.1 Specifikime t&€ pérgjithshme
1.1.1 Njé&sité matése

NE& pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm, cm, m, m? m?,
Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané t& shkruara si «, «.

1.1.2 Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t’i japé supervizorit njé program té ploté duke i treguar rendin, progedurén
dhe metodén sipas s cilave, ai propozon té punohet né ndértim deri né mbarim t& punés.

Informacioni q& mban supervizori duhet t& pérfshijé: vizatime qé tregojné rregullimin gjeneral t&
ambienteve t€ godinés dhe t€ ndonjé ndértimi apo strukture tjetér t& pérkohshme, t& cilat ai i
propozon pér pérdorim; detaje t€ vendosjes konstruksionale dhe punéve t& pérkohshme; plane té&
tjera q€ ai propozon t’i adaptojé pér ndértim dhe pérfundimin e t& gjitha punéve, si dhe né vijim,
detaje t€ fuqisé punétore t€ kualifikuar dhe jo t& kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve.

Ményra dhe rregulli g€ jang propozuar pér t& ekzekutuar kéto punime permanente &shté tems pér
t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢mimi i kontratés duhet t& jeté i tille qé té
pérfshijé ¢do rregullim t& nevojshém, t& kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit t& punimeve.

1.1.3 Punime (& gabuara

Cdo pung, q& nuk &shté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet
t€ riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

1.1.4 Tabelat njofluese, etj.
Asnjé tabel€ njofiuese nuk duhet vendosur, pérveg:

Kontraktori do té ndértojé dy tabela, q& pérmbajné informacion t& dhéng nga Supervizori dhe
vendosen né vendct e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré t& tillg, qé té€ jené té
lexueshme nga njé¢ distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet t& jeté né anglisht dhe shqip.

1.2 Dorézimet te Supervizori

1.2.1 Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim ” do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga Supervizori
t€ dérguara kontraktuesit qé pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér kontraktorin né
ményré q¢ ai t€ realizoj€ ekzekutimin e késaj kontrate.

Fjalét e aprovuara, t&€ drejtuara, té autorizuara, t& kérkuara, t& lejuara, té urdhéruara, t&
instruktuara, t& eméruara, t& konsideruara t& nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra,
folje, mbiemra, dhe ndajfolje) t& njé réndésie, do t& kuptohet q€ aprovimet e shkruara, drejtimet,
autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e Supervizorit do té
pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér pune.
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1.2.2 Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t’i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesé, njé vizatim t& detajuar dhe
puna duhet t€ filloj€ vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet t€ nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale,
certifikata testi, kurdo qé t€ kérkohen nga Supervizori. Supervizori do t& pranojé ¢do dorézim
dhe nése jan¢ (€ pérshtatshme do t’i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé
pérkatése (¢ kushteve té kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me
Supervizorin dhe duke iu referuar programit t& aprovuar dhe kohés sé& nevojshme gg i duhet
Supervizorit pér t€ béré kéto pranime.

Mostrat

Kontraktori duhet t€ sigurojé mostra, t& etiketuara sipas t€ gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe
tema t& tjcra q¢é mund t&€ kérkohen me t€ drejté nga Supervizori pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né€ zyrén e Supervizorit.
Vizatimet ¢ punimeve té€ zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t'i pérgatis€ dhe dorézojé Supervizorit tre grupe té dokumentacioneve té
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pérmbajé njé komplet t€ vizatimeve t& projektit t&
zbatuar, vizatimet shtesé t& béra gjaté zbatimit t& punimeve t& aprovuara nga Supervizori, si dhe
librezat e masave pér ¢do volum pune.

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI
2.1. Pastrimi i kantierit
2.1.1. Past-imi i kantierit

Ne fillim (€ kontratés, pér sa koh& qé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet t& heqé nga territori

1 punimeve t€ gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe t& djegé t& gjitha pirgjet e
mbeturinave t& (jera.

2.2 PUNIME PRISHJEJE
2.2.1 Skelerité

Cdo skeleri e kirkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator kompetent
dhe me ekspericncg, duhet t€ marré pérsipér ngritjen e skelerive qé duhet t& ¢do tipi. Kontraktori
duhet (€ sigurojé, q€ t€ gjitha rregullimet e nevojshme, q& i jané kérkuar skelatorit t& sigurojné
stabilitetii gjal¢ kryerjes s€ punés. Kujdes duhet treguar q& ngarkesa e copérave t& mbledhura
mbi nj& skeleri, t& mos kalojé ngarkesén pér té cilén ato jané projektuar. Duhen marré t& gjitha
masat e nevojshime &€ t€ parandalohet rénia e materialeve nga platforma e skelés. Skelerité
duhen & jen€ gja(é koh&s s€ pérdorimit t& pérshtatshme pér qéllimin pér té cilin do pérdoren dhe
duhet (€ jené konlorm t€ gjitha kushteve teknike.

Né rastet v krycrjes s€ punimeve né ané t€ rrugés ku ka kalim si t& kalimtaréve, ashtu edhe té
makinave. duhet (€ merren masa g€ t& béhet njé rrethim I objektit, si dhe veshja e t& gjithé
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skelerisé me rrjete mbrojtése pér t€ eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat
sinjalizuese sipas kushteve t& sigurimit teknik.

Skeleri geliku té tipit kémbaléc, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
transport, mirémbajtje, montim, ankorim, gmontime etj. N& njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontalé duhet t&€ kené parmakeé vertikalé, mé lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

Skeleri ¢eliku né kornizg dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. N& njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontalé duhet t&€ kené parmakeé vertikalg, me lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

2.2.2 Supervizioni

Kontraktori duhet t& ngarkoj& njé person kompetent dhe me eksperiencg, té trajnuar né llojin e
punés pér ngritjen e skelerive dhe t&€ mbikéqyré punén pér ngritjen e skelave né kantier.

2.2.3 Metoda e prishjes

Puna pér prishje do t& filloj& vetém pasi t& jené stakuar energjia elektrike dhe rrjete t& tjera t&
instalimeve ekzistuese t& objektit.

Metodat e prishjes s&€ pjesshme, duhet t& jené t& tilla q& pjesa e strukturés qé ka mbetur t&
sigurojé géndrueshméring e ndértesés dhe té pjeséve qé mbeten.

Kur prishja e ndértesés ose e elementeve t€ saj nuk mund t& béhet pa probleme e ndaré nga pjesa
e strukturés do t& pérdoret njé metodé pune e pérshtatshme. Elementé ¢eliku dhe struktura betoni
t€ forcuara do t& ulen né€ toké ose do t& prihen pér sé& gjati sipas gjerésisé dhe pérmasave ne
menyre ge te mos bien. Elementét e drurit mund t& hidhen nga lart, vetém kur ato nuk paraqesin
rrezik pér pjesén tjetér t€ stukturés. Kur prishen elementét, duhen marré masa pér t& mos
rrezikuar elementét e tjeré konstruktive mbajtés, si dhe mos démtohen elementét e tjerg.

NE& pérgjithési, puna e shkatérrimit duhet & fillojé duke hequr sa mé& shumé ngarkesa té
panevojshme, pa ndérhyré né elementét bazé struktural. Puné t& kujdesshme do t& béhen pér t&
hequr ngarkesat kryesore nén kushtet mé t& véshtira. Seksionet t& tjera qé do té prishen do t&
transportohen nga ashensorg, pastaj do t&€ ndahen dhe do t& ulen né toké nén kontroll.

2.2.4 Siguria n€ pung
Kontraktori duhet t& sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

a) T€ njé tipi dhe standarti t€ pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe 1lojit t& punés qé do té
kryhet

b) T& siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé
b) T& ruajtura né kushte t&€ mira pune gjaté pérdorimit

Gjat€ punés prishése t& gjithé punétorét duhet t& vishen me veshje t& pérshtatshme mbrojtése ose
mjete mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe bombola frymémarrjeje.
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2.3.3 Prishja e mureve té tullés

Prishje e muraturés me tulla t& plota ose me vrima, e ¢farédo lloji dhe dimensioni, edhe e
suvatuar ose e veshur me majoliké, qé realizohet me ¢farédolloj mjeti dhe e ¢farédo lartésie ose
thellésie, pérfshiré skelén e shérbimit ose skelering, armaturat e mundshme pér t€ mbéshtetur ose
mbrojtur strukturat ose ndértesat pérreth, riparimi pér démet e shkaktuara ndaj t& tretéve pér
ndérprerjet dhe restaurimin normal t& tubacioneve publike dhe private (kanalet e ujrave t& zeza,
ujin, dritat etj..), si dhe vénien ménjané dhe pastrimin e guréve pér pérdorim, duke bére
sistemimin brenda ambientit t& kantierit. Gjithashtu, edhe ¢do detyrim tjetér q& siguron plotésisht
prishjen.

SEKSIONI 3 PUNIME DHEU, GERMIME DHE THEMELET

3.1 Punime dheu

3.1.1 Peérgatitja e formacioneve Pérgatitja e formacioneve pérfshin kéto puné: O Njohja dhe
saktésimi I rrjeteve t€ instalimeve nén toké si p.sh.: tuba t& furnizimit té ujésjellésit, tuba té
shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie etj 0 Matja e terrenit dhe marrja e provave té dheut [
Shpyllézimi dhe hegja e rrénjéve prej terrenit O Heqja e dheut me humus dhe transportimi apo
ripérdorimi i saj O Hapja e gropave t& themeleve deri né thellésing e nevojshme

3.1.4 Mbrojtja e punimeve t& dheut

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ané t& mbrohen njerézit, t& cilét nuk jané t& pérfshiré né
ndértimin e projektit, e nga ana tjetér duhet t& mbrohen njerézit e inkuadruar né realizimin e
projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa e hapur pér themelet. Mbrojtja e njerézve t&
painkuadruar duhet béré né até ményré qé té béhet rrethimi (me gardh, rrjeté gabiant etj.) i cili
nuk i lejon ata (sidomos fémijét) t& rrezikohen. Gjithashtu, duhet vendosur tabela paralajméruese
me t& cilén ndalohet kalimi i rrethimit nga persona qé nuk punojné né projekt. Gropa dhe njerézit
q€ jané duke e punuar até, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Shkalla e ledhit e ¢do grope duhet t&
jeté varésisht nga cilésia e dheut me min. 45 gradé deri né max. 60 gradg.

NE rast se dheu pérmban minerale, & cilat né kontakt me ujin e humbin stabilitetin, atéheré dheu
dhe sidomos ledhi duhet t& ruhet nga shiu duke e pérforcuar me armatura mbajtése sipas KTZ.

3.1.5 Punimet e dheut gjaté periudhave t& ngricave

Punimet e dheut mund t€ kryhen edhe gjaté periudhés s& dimrit, ku temperaturat jané nén zero
gradg celcius.

3.2 Gérmime per baza dhe themele

3.2.1 G&rmimé

Gérmim dheu pér themele ose pér punime néntokésore, deri né thellésine 1,5 m nga rrafshi i
tokés, né truall t& ¢farédo natyre dhe konsistence, & tharé ose t& lagur (argjilé edhe n.q.s. &shté
kompakte, réré, zhavorr, guré etj,) duke pérfshiré prerjen dhe hegjen e rrénjéve, trungjeve,
guréve, dhe pjeséve me volum deri né 0.30 m3, plotésimin e detyrimeve né lidhje me ndértimet e
néndheshme si kanalet e ujrave t& zeza, tubacionet né pérgjithési etj..
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3.2.2 Mbushjet

Shtres¢ me guré dhe copa tulle t& zgjedhura, né shtresa t& ngjeshura miré, té pastruara nga
pluhuri, suvaja dhe materialet organike, qé rezultojne nga prishjet e pérshkruara né artikujt e
mésipérm. T€ gjitha materialet qé rezultojné nga prishjet, do t& kontrollohen mé paré nga
Supervizori dhe ripérdorimi i tyre do t& autorizohet nga ai.

3.2.3 Pérdorimi i materialit té gérmuar

Materiali i pérshtatshém dhe materiali i rimbushur nga puné t& pérkohshme do t& pérdorén pér

rimbushje. Cdo material i tepért do t& jeté né dipspozicion té mungesave t& materialeve té
kérkuara.

3.3 Themele standarte
3.3.1 Themele betoni

Themelet t& kryera prej betoni Marka 100 t& dozuar pér m3 dhe té pastruar né shtresa té trasha t&
vibruar mir€, me dimensione dhe formé té treguar né vizatimet pérkatése, duke pérfshiré
kallépet, formén e punés, mbéshtetjen dhe t& gjitha kérkesat pér t& kompletuar punén me cilési.

3.3.3 Plinta pér kolona

Plinta, té realizuara dhe t€ armuara n& ményré té rregullt sipas udhézimeve né projekt, me beton

M 200, t& hedhur n€ vepér né shtresa t& holla dhe t& vibruara miré, me dozim sipas betonit me M
200 me inert, duke pérfshiré hekurin e armaturés, kallépet, pérforcimet, si dhe ¢do detyrim tjetér
dhe mjeshtéri pér mbarimin e punés.

SEKSIONI 4 PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI
4.1 Betoni i derdhur né vend
4.1.1 Kerkesa t€ pérgjithshme pér betonet

Betoni &shté njé pérzierje e ¢imentos, inerte té fraksionuara té rérés, inerte t& fraksionuara té
zhavorit dhe ujit dhe solucioneve t& ndryshme pér fortésing, pérshkueshméring e vjit dhe pér t&

béré t& mundur qé t€ punohet edhe né temperatura t& uléta sipas kérkesave dhe nevojave teknike
té projektit.

4.1.2 Materialet

O Pérbérésit e Betonit

Perbeérésit e betonit duhet t& pérmbajné réré té laré ose granil, ose pérzierje té t& dyjave si dhe
guré t& thyer. T€ gjithe agregatét duhet t€ jené pastruar nga mbeturinat organike si dhe nga dheu.
Pjesa kryesore e agregateve duhet t& jeté me formé kéndore dhe jo t& rrumbullakét. Pérbérésit e
betonit duhet t€ kené gertifikatén q& vérteton vendin ku jang& marré ato.

O Cimento
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Kontraktuesi &sht€ i detyruar qé pér ¢do ngarkesé ¢imentoje t& pruré né objekt, t& paragesé
faturén e blerjes e cila t& pérmbajé: sasing, emrin e prodhuesit si dhe certifikatén e prodhuesit

dhe shérben pér t& treguar q& ¢imentoja e secilés ngarkesé &shté e kontrolluar dhe me analiza
sipas standarteve.

Pér mé shumé detaje n& lidhje me markén e ¢imentos q& duhet pérdorur ng prodhimin e
betoneve, shiko né pikén 4.1.4, pasi pér marka betoni t& ndryshme duhen pérdorur marka
cimento t&€ ndryshme.

O Uji pér beton

Uji g€ do t& pérdoret né prodhimin e betonit duhet t& jeté I pastér nga substancat qé€ démtojné até
si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca t& tjera organike. Né& pérgjithési, uji i
tubacioneve t& furnizimit t& popullsisé (uji i pijshém) rekomandohet pér pérdorim né prodhimin e
betonit.

4.1.3 Depozitimi i materialeve

Depozitimi i materialeve qé do t& pérdoren pér prodhimin e betonit duhet t& plot&sojé kushtet e
méposhtme:

o Cimentoja dhe pérbérésit duhet t& depozitohen né até ményré gé t& ruhen nga pérzierja mé
materiale t€ tjera, t& cilat nuk jané t& pérshtatshme pér prodhimin e betonit dhe e démtojné
cilésing e tij.

o Cimentoja duhet t€ depozitohet né ambiente pa lagéshtiré dhe q& nuk lejojné lagien e saj nga
uji dhe shirat.

4.1.4 Klasifikimi i betoneve

4.1.4.1 Beton marka 100, me zhavor natyror: Cimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05 m?; ujé
0,19 ny?,

4.1.4.2 Beton marka 100 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 300, 240 kg; réré e laré 0,45 m?; granil 0,70 m?; ujé 0,19 m>.

4.1.4.3 Beton marka 150 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 260 kg, réré e laré 0,44 m?, granil 0,70 m?, ujé 0,18 m?>.

4.1.4.4 Beton marka 200 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 300 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m?.

4.1.4.5 Beton marka 250 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 370 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m?.

4.1.4.6 Beton marka 300 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 465 kg, réré e laré 0,38 m?, granil 0,64 m®, ujé 0,195 m>.

4.1.5 Prodhimi 1 betonit
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Betoni duhet t& pérgatitet pér markén e pércaktuar nga projektuesi dhe receptura e pérzierjes sé
materialeve sipas saj né mbéshtetje t& rregullave q& jepen né KTZ 37 — 75 “ Projektim i
betoneve”.

Gjaté pergatitjes s¢ betonit t& zbatohen rregullat q& Jepen né kapitullin 6 “Pergatitja e betonit” t&
KTZ 10/1-78, paragrafét 6.2, 6.3 dhe 6.4.

4.1.6 Hedhja e betonit

Hedhja e betonit t& prodhuar né vend béhet sipas mundésive dhe kushteve ku ai do t& hidhet. N&
pérgjithési pér kéte qéllim pérdoren vingat fiks qé jané ngritur né objekt si dhe autohedhése.

E réndésishme né progesin e hedhjes s& betonit né vepér €shté koha nga prodhimi né hedhje, e
cila duhet t& jet& sa mé e shkurtér.

Gjithashtu, njé réndési t& veganté né hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa mé miré gjaté kétij
progesi.

4.1.7 Realizimi i bashkimeve

Betonimet duhet t& kryhen pa ndérprerje n.q.s. kjo gj€ éshté e mundur. N& rastet kur kjo nuk
&shté e domosdoshme ose e detyruar, atéherg duhet t& merren t& gjitha masat pér té realizuar
bashkimin e dy betonimeve t& kryera né kohé t& ndryshme.

Ndérprerja e punimeve t& betonimit t& vendoset sipas mundésive duke realizuaro Llamariné me
gjer&si 10 ecm dhe trashési 4 mm, nga té cilat 5 cm futen né betonin e freskét dhe betonohen,
ndérsa 5 cm e tjera shérbejné pér betonimin e mévonshém.

o Shirit fuge, i cili duhet t& vendoset sipas specifikimeve t& prodhuesit.
4.1.8 Mbrojtja
Betoni i freskét duhet mbrojtur nga kéto ndikime:

0 Shiu si dhe lagéshti t& tjera duke e mbuluar sipérfagen e betonuar me plastmas dhe materiale t&
padepértueshme nga uji

o Ngricat (duke i futur gjaté progesit t& prodhimit solucione kundra temperaturave t€ ulta mundet
t€ betonohet deri né temperatura afér zeros.

o Temperatura t€ larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave t& larta duke e lagur vazhdimisht até
me uj€, n€ ményre té tillé q& t& mos krijohen plasaritje.

4.1.9 Betoni né kushte t& véshtira atmosferike

Rekomandohet q& prodhimi dhe hedhja e betonit né objekt t& mos realizohet né kushte t&é véshtira
atmosferike.

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit né rast se bie shi i rrémbyesh&m, pasi nga sasia e madhe
e ujit g€ i futet betonit largohet ¢imentoja dhe késhtu q€ betoni e humb markén q& kérkohet.
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NE rastet e temperaturave t& ulta nén 4 °C rekomandohet t& mos kryhet betonimi, por n.q.s kjo
€shté e domosdoshme, atéheré duhet t& merren masa q¢ gjaté progesit t& prodhimit t& betonit, atij

t’1 shtohet solucioni ndaj ngricave né masén e nevojshme q¢€ rekomandohet nga prodhuesi i kétij
solucioni.

Prodhimi dhe pérpunimi i betonit né temperatura t& larta mund t& ndikojé negativisht né reagimin
kimik t& ¢imentos me pjesét e tjera té betonit. Pér kéts arsye ai duhet ruajtur kundér
temperaturave t€ larta. Ményra e ruajtjes nga temperatura e larté mund t& béhet né ats ményré, qé
betoni I freskét t& mbrohet nga dielli duke e mbuluar me plasmas, tallash dhe duke e stérkatur me
uj€. Njé ndihmé tjetér pér pérpunimin e betonit né temperatura té€ larta &shté t& ngjyrosésh
mbajtésit e ujit me ngjyré t& bardhé dhe & sigurojé spérkatje t& vazhdueshme me ujé.

Tuba dhe dalje

Tubat si dhe kanalet e ndryshme qé e furnizojné nj& ndértess (Wi, ujérat e zeza, rrjeti elektrik, etj)
duhet sipas mundésisé t& mos futen né beton, q& mos pengojn€ né homogenitetin e pjeséve t&
betonit t& cilat jang projektuar si pjesé bajtése, elemente betoni. N& rastet, kur ky kusht nuk mund
t& plotésohet, atéheré duhet konsultuar inxhinieri konstruktor.

Pér raste kur duhet kaluar népér mure ose népér pjesé t& tjera mbajtése si psh soletat, atéhers
duhet q& gjaté fazés sé projektimit t& merren parasysh kéto dalje dhe t& planifikohen/llogariten
nga inxhinieri konstruktor si dhe t& béhet izolimi i tyre. Po ashtu duhet qé gjaté hedhjes sé
betonit t& pérgatiten kéto dalje, népér té cilat mé vons do t& kalojné tubat si dhe kanalet e tjera

furnizuese.

4.1.10 Provat e betonit Pasi &shté prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nése i plotéson kriteret
sipas kérkesave t& projektit.

Mbeasi t& prodhohet ai dhe para hedhjes sé tij, duhet marré nj€é kampion betoni pér t& béré testime
né laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet t& dorézohen tek Supervizori.

4.2 Elemente dhe nén- elemente betoni

4.2.4 Arkitrare té derdhur né vend

Arkitrarét realizohen né té gjithé gjerésiné e muraturés me mbéshtetje min. 25 cm mbi shpatullat
anésore, me lartési t€ ndyshme né varési t& hapésirés sé drités, té armuar né ményré t€ rregullt
dhe sipas udhézimeve né projekt, t& pérgatitur nga beton M 200 dhe M 25 0, duke pérfshiré skelat
e shérbimit, kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés dhe ¢do pérforcim tjetér pér mbarimin e
punés. 4.2.5 Arkitraré t& parapérgatitur

Furnizim dhe vendosje né vepér e arkitraréve & parafabrikuar, me gjerési totale deri né 40 cm
dhe seksione t& ndryshueshme, t& formuar nga beton m-200, t& armuar né ményré t& rregullt dhe
sipas udhézimeve né projekt, t& vendosur né vepér me llag ¢imento m1:2, duke pérfshiré
armaturén e hekurit, punimet e armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

4.2.6 Traré té derdhur
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Trar€ betoni; t€ armuar né ményré té rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, deri né lartésing 4
m, i realizuar me betonin t& dhéné né vepér, i shtuar né shtresa t& holla t& vibruara miré&, betoni
m-200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte, duke pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet
pérforcimet, hekurin e armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

4.2.7 Breza betoni

Realizimi i brezit, né t& gjithé gjerésiné e muraturés poshté dhe lartési prej 15 deri né 20 cm, i
armuar sipas KTZ dhe STASH, i realizuar me betonin t& prodhuar né vepér, i shtuar né shtresa t&
holla t& vibruara miré, beton M 150 deri te M 200 me inerte dhe si¢ tregohet né vizatime, duke
pérfshiré kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do
detyrim tjetér p&r mbarimin e punés.

4.2.8 Kolona

Kollona betoni, t& armuara né ményré t& rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, deri né
lartésin€ 4 m i realizuar me betonin t& dhéné né vepér, i shtruar né shtresa té holla t& vibruara
mir€, betoni, betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte dhe si¢ tregohet né
vizatime, duke pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés, si dhe ¢do
detyrim tjetér pér mbarimin e punés. 4.2.11 Soleté b/a

Soleté monolite betoni t& armuar né ményré té rregullt, realizuar ne beton M 200 sipas projektit,
e dhéné né vepér né shtresa t& holla t& vibruara mirg, duke pérfshiré hekurin, kallépet,
puntelimet, pérforcimet, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin
€ punés.

4.2.12 Shkallé b/a té derdhura né vend

Shkallé pér ¢do kat, realizohen me rampa, me elementé té pjerrét t& dhémbézuar, me shesh
pushime pérkatése dhe traré mbajtés. Bazamakét betonohen njékohésisht me rampén. Marka e
betonit M 200 deri né M 250, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, skelat e shérbimit, gérmimet
pér themelet, hekurin e armaturés, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t& pérfunduar punén.

4.3 Kallépet dhe finiturat e betonit
4.3.1 Pérgatitja e kallépeve
Kallépét prégatitén préj druri osé préj métali dhé jané t& gatshmé osé pérgatitén né objékt.

Sipérfaqget e kallépeve q& do t€ jené né kontakt me betonin, do té trajtohen né ményré té tillg, qé
t& sigurojné shqitje t& lehté dhe mosngjitjen e betonit né kallép gjaté hegjes.

Pérpara ripérdorimit, t€ gjitha kallépet dhe sipérfaqet e tyre qé do t& jené né kontakt me betonin,
duhen pastruar me kujdes pa shkaktuar ndonjé démtim né sipérfagen e kallépit.

4.3.2 Depozitimi né kantier

Kallépi nuk duhet hequr pérpara se betoni t& ket& krijuar fortésing e duhur, qé€ t€ mbajé masén e
tij dhe t& durojé ngarkesa té tjera, ¢ mund t& ushtrohen mbi t&.
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Ky kusht do t& merret parasysh né ményré q& kallépi t& mbetet né vend pas hegjes s& betonit, pér
nj& periudhé t&€ pérshtatshme minimale kohore treguar né tabelén & méposhtme nése kontraktori
mund t’i provojé supervizorit, qé kjo puné mund té kryhet dhe né njé peruidhé mé t& voggl
kohore.

Periudha minimale pérpara hegjes sé kallépit nga elementet e beton / arme me Cimento
Portlandi.

Periudha minimale pérpara heqjes

Tipi i kallépit Temperatura e sipérfaqes s& betonit
16°C  7°C

Kallép vertikal né kolona, 3 dite 5 ditg

Mure dhe traré t& médhenj 2dit¢ 3 dite

(kallgpet anésore)

Kallépe té buté né soleta 4 dite 7 dite

Shtyllé nén soleta 11 dite¢ 14 dite
Kallépe té buté nén traré 8 dite 14 dite
Shtyllé nén traré 15 dite 21 dite

Kur pérdoret solucioni i ngirjes s& shpejté t& ¢imentos kallépet mund t& higen brenda njé
periudhe mé t€ shkurtér, por t& lejuar nga Supervizori.

Pér periudha t& ftohta duhet t& rritet nga gjysém dite pér ¢do dité, kur temperatura bie ndérmjet
7°C dhe 2°C dhe njé dité shtesé pér ¢do dité, kur temperatura bie nén 2°C.

Kallépi duhet hequr me kujdes, né ményré q€ t€ shmangen démtime t& betonit.
4.3.3 Klasifikimi I sipérfageve t& elementéve prej betoni

Rifiniturat e betonit i ndajmé né dy grupe:
o Lénia e sipérfages sé betonit pas heqgjes sé kallépeve né gjendjen pas betonimit

0 Pérpunimi i sipérfaqes sé betonit me suvatim ose me veshje.

N& grupin e paré duhet patur parasysh, qé gjaté progesit t€ vendosjes sé kallépeve, ata duhet t&
jen€ me sipérfaqge té lémuar dhe t& rrafshét, si dhe t& lyhen me vaj kallépesh, né ményré gé, kur t&
higen kallépet t& dalé njé sipérfage e lémuar e betonit. Po ashtu, duhet q¢ gjaté hedhjes sé betonit
né vepér, t€ vibrohet né ményré uniforme.

Pérsa i pérket grupit t& dyté, mund t& veprohet njélloj si pér sipérfaget e mureve.
4.4 Hekuri

4.4.1 Materialet

Pérgatitja e gelikut pér té gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, q& duhen
prodhuar né kantier, duke konsideruar gelikun q& plotéson t& gjitha kérkesat e projektit dhe pa
prezencén e ndryshkut, né format dhe pérmasat sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko-legale
pér bashkimin, lidhjen dhe duke e shoqgruar me gertifikatén e prodhuesit pér t& verifikuar q&
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¢eliku plotéson kushtet e kérkuara q& nevojiten pér puné té tilla dhe duke pérfshiré té gjitha
kérkesat e tjera jo té specifikuara.

4.4.2 Depozitimi né kantier
Depozitimi i hekurit né kantier duhet t& b&het i tillg, q& t& mos démtohet (shtrémbérohet, pasi kjo

gj€ do té shtonte progesin e punés sé paranderjes) si dhe t& mos pengojé punimet ose materialet e
tjera t€ ndértimit

4.4.3 Kthimi i hekurit
a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve t& treguara né projekt.

b) Pérveg pjesés s& lejuar mé poshté, té gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi duhet béré
ngadalg, drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen.

c) Prerja me oksigjen e shufrave shumé t& tendosshme do t& lejohet vetém me aprovimin e
Supervizorit. Shufrat e amballazhimit nuk mund t& drejtohen dhe t& pérdoren.

4.4.4 Vendosja dhe fiksimi

Hekurat do t€ pozicionohen si¢ jané paragitur né projekt dhe do té ruajné kété pozicion edhe

gjaté betonimeve. Pér t& siguruar pozicionin e projektit ata lidhen me tel 1,25 mm ose kapése t&
pérshtatshme.

4.4.5 Mbulimi I hekurit
Termi mbulimi né kété rast do t& thoté minimumin e pastér t& shtresés mbrojtése ndérmjet
sipérfaqes sé& hekurave dhe fages sé betonit.

Mbulimi minimal do t& b&het sipas normave t&¢ KTZ. 4.4.6 Ngjitja e hekurave

Paranderja ose bashkimi i shufrave t& hekurit do t& béhet vetém sipas vizatimeve t& treguara t&
aprovuara nga Investitori.

Gjatésia e mbivendosjes né njé lidhje, nuk duhet t& jeté mé e vogél se ajo e treguara né vizatimet
€ punés.

SEKSIONI 5. STRUKTURA E NDERTIMIT
5.1 MURET DHE NDARJET

5.1.1 Llag pér muret pér 1 m? llag realizohet me kéto pérbérje:

5.1.1.1 Llag bastard me réré natyrale lumi (me laggshti, shtesé né& volum 20% dhe porozitet 40 %
e formuar me réré né raporte 1:0,8 :8. Gélgere e shtuar né 110 It, ¢im. 300, 150 kg, réré 1.29 m3.

5.1.1.2 Llag bastard marka 25 me 1éré natyrale lumi (me laggshti, shtesé né volum 20% me ¢im.:
gélgere: réré né raporte 1: 0,5:5,5. Gélgere e shuar 92 It, ¢imento 300, 212 kg, réré 1,22 m3.

5.1.1.3 Llag bastard marka 15 me réré t& laré (porozitet 35%) e formuar me, ¢imento, gélgere,
réré né raport 1: 0,8: 8. GElqere e shuar 105 It, ¢imento 300, 144 kg, réré 1,03 m3.

5.1.1.4 Llag bastard marka 25 me réré t& laré (porozitet 35%) e formuar me, ¢imento: gélqere
réré né raport 1: 0,5:5,5. Gélqere e shuar 87 It, ¢imento 300, 206 kg, réré 1,01 m3.

2
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5.1.1.5 Llag ¢imento marka 1:2 me réré té laré e formuar me ¢imento, réré né raport 1:2. Cimento
400, 527 kg, réré 0,89 m3.

5.1.2 Spefikimi i pérgjithshém pér tullat

Tulla si element i ndértimit duhet t€ plotésojé kushtet e méposhtme pér ndértimet antisizmike:

* Rezistencén né shtypje, e cila duhet t& jeté: pér tullén e ploté 75 kg/cm?; pér tullat me
vrima 80 kg/cm?; pér sapet 150 kg/cm?

e Rezistencén né prerje, e cila duhet t€ jeté: pér t& gjitha tullat me brima 20 kg/cm?.

e Pérqindjen e boshlléqeve, e cila duhet té jeté: pér tullén e ploté 0-25 %; dhe pér t€ gjitha
tullat me brima 25-45 %

* Trashésia e mishit perimetral dhe t& brendshém pér tullat e plota, t& mos jeté mé e vogel
se 20 mm dhe pér t& gjitha tullat me brima, trashésia e mishit perimetral t€ mos jeté mé e
vogél se 15 mm dhe e mishit t& brendshém, jo mé e vogél se 9 mm.

e Sipérfagja e njé& brime t& mos jeté mé e madhe se 4.5 cm?.

e Ujéthithja né pérgindje duhet t& jeté nga 15 — 20 %.

5.1.3 Mur me tulla t&€ plota 25 cm

Muraturé me tulla t& plota mbajtése né lartési deri 3 m, réalizohét mé llag bastard m-23, sipas
pikés 5.1.1 me pérmbajtje pér m3: tulla t& plota nr. 400, llag bastard m3 0.25, ¢imento 400, pér
¢do trashési muri, duke pérfshiré ¢do detaj dhe kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, parmakét,
skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe
realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe, sipérfagja e xokulit duhet t& jeté e niveluar me njé
shtres€ llagi ¢imento 1:2 me trashési jo mé t& vogél se 2cm.

5.1.4 Mur me tulla t& lehtésuara

Muraturé me tulla t& lehtésuara, né lartési deri 3 m, realizohen me Llag bastard m-25 sipas pikés
1.2, me permbajtje pér m*: tulla t& lehtésuara nr. 205, Lla¢ bastard m3 0.29, ¢imento 400, pér ¢do
trashési, duke pérfshiré ¢do detaj dhe kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e
dritareve, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér mbarimin e
muraturésdhe realizimin e saj.

5.1.5 Mur ndarés 12 cm

Muraturé me tulla t& plota me trashési 12 cm dhe llag bastard m-25 sipas pikés 5.1.1. me
pérmbajtje pér m* : tulla t& plota 424 copé, llag 0.19 m?, ¢imento 400 dhe ujé.

5.1.6 Mur i brendshém me tulla t& plota

Muraturé me tulla t€ plota, me trashési 25 cm realizohet me lla¢ bastard m- 25 sipas pikés 5.1.1
me pérmbajtje pér m’: tulla t& plota nr. 400, llag 0,25 m?, ¢gimento 400, 38 kg dhe ujé, pérfshiré
¢do detaj e kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skelave té
shérbimit ose skelering si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe
realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe, sipérfagja e xokolaturés duhet t& jeté e niveluar me
njé Shtresé Llagi ¢imento 1:2 me trashési, jo mé t& vogél se 2 cm.

5.1.11 Mure té thaté (karton gipsi)
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Pérdorimi i kartongipsit pér ndértimin e mureve kufizohet vetém ne mure ndarése brenda
ndértesés dhe jo si mure mbajtés.

Ai mund t& pérdoret pér dy raste: o Pér ndarjen e hapésirés o Pér restaurimin e mureve t&
démtuar .

Pérdorimi i kartongipsit lejohet kryesisht né ambiente t& thata, por rrallé edhe né ambiente me
lagéshtiré. Né& rast t& pérdorimit né ambiente me lagéshtirg, pllakat e gipskartonit duhet t& kené
shen;jé t& vecanté nga prodhuesi, me t& cilén lejohet pérdorimi i tyre né ambiente t& tilla.

Metodat e montimit t& mureve prej gipskartoni duhet t& merren nga prodhuesi. Edhe pse montimi
i tyre nuk ndryshon shumé nga njéri - tjetri prodhues i sistemeve t& gipskartonit, duhet t&
zbatohen regullat e montimit, té cilat i jep dhe pér t€ cilat garanton prodhuesi.

Sistemi i mureve prej gipskartoni pérbéhet nga kéto komponente: 0 Pllaké prej gipskartoni:
Pllakat né pérgjithési kané kéto dimensione: 62.5 cm x 250 cm dhe 125 cm x 250 cm, kurse
trashésia &shté 12,5 mm ose 15 mm. Pér t& arritur mure mé & miré pér hermetezimin e zhurmave
ose kundér zjarrit, munden nga secila ané e murit t& vendosen nga dy pllaka njéra sipér tjetrés
dhe hapésira ndérmjet dy faqeve té mbushet me material termoizolues dhe bllokues zhurmash.
Pllakat duhet t& jené t& shenjuara pér ambiente té thata apo me lagéshtiré prej prodhuesit.

0 Konstruksioni mbajtés

Konstruksionet mbajtése i ndajmé né dy lloje, sipas materialit q& pérdoret pér kété géllim: O
Metaliké (Ilamaring) me trashésiné prej 50, 75 ose 100 mm pér shinat q& vendosen larte dhe
poshté, kurse shinat q& vendosen (futen) né shinat e lartpérmendura kang trashésing 48.8, 73.8
ose 98.8 mm. Pér kété shiko figurén Nr. 1; O Druri (ristela) me dimensione, t& cilat varen prej
materialit termoizolues dhe bllokues zhurmash. Pér kété shiko figurén Nr. 2. Konstruksioni
mbajtés né drejtimin vertikal duhet vendosur secili 62,5 cm. Ky konstruksion s& bashku me
shinat q€ vendosen poshté dhe lart, rrisin shkallén e stabilitetit né murin g€ ndértohet.

0 Materiale € tjera pér kéto mure jang vidat, gozhdat, rripi i mbylljes sé fugave, pluhur gipsi pér
t€ mbushur fugat, etj

Kombinimi i komponentéve té lartpérmendur lejojné njé variacion né prodhimin e kétyre
mureve. Poshté jané pérmendur disa kombinime, q¢ jané t€ mundshme né rast t& pérdorimit t&
konstruksionit mbajtés prej metali:

0 Konstruksioni mbajtés njéfish, plakat njéfish. O Konstruksioni mbajtés njéfish, plakat dyfish
O Konstruksioni mbajtés dyfish me hapésiré ndérmjet, pllakat njéfish ose dyfish

Sistemi i kartongipsit mund t& pérdoret edhe né raste t& restaurimit t& mureve t€ démtuar.
Ateheré konstruksioni mbajtés mbéshtetet né murin ekzistues dhe pastaj mbi t&€ montohen
pllakat. Né rast se ka nevojé, &shté e mundur q€ ndérmjet murit t& vietér/démtuar dhe pllakés, té
futet materiali termoizolues pér rritjen e shkallés s& izolimit.

Sistemi i murit prej kartongipsi mund t& pérpunohet si ¢do mur tjetér. Ai mund t& lyhet me ¢do
lloj boje, né t€ mund t& béhen instalimet elektrike dhe hidraulike si dhe n€ at€ mund té€ instalohen
t& gjitha llojet e pllakave prej qeramike.
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5.2 MBULESAT
5.2.1 Rikonstruksioni i tarracés

Rikonstruksioni i démtimeve t& pjeséve té pjerréta, duke pérdorur llag ¢imento me pérmbajtje pér
1:2 sipas pikés

5.2.2 Taraca té reja

Termoizolimi

Termoizolimi realizohet duke pérdorur materiale termoizoluese (penobeton ose polisterol) t&
vendosura né formé té& pjerrét né zonat e shtresave hidroizoluese.

Mbulimi me shtresa llagi i pjerrésisé sé kérkuar me nj€ minimim trashésie prej 3 cm, e realizuar
me llag ¢imento (tipi 1:2), e niveluar pér instalimin e shtresés izoluese.

Hidroizolimi

Hidroizolimi duhet shtriré né njé sipérfaqé té thaté, t& niveluar mé par€, duke pérfshirg sipérfage
vertikale, t€ trajtuara me shtresé t& paré bituminoze si veshje e paré. Mbi kété vendosen dy flets
bituminoze, me fibér minerale, secila me trashési min. 3 mm, € ngjitur me flaké&, me membrana
t€ vendosura n€ kéndet e duhura mbi njéra - tjetrén, né sipérfaqge t& pjerréta ose vertikale, duke u
siguruar se mbulesa e elementeve té bashkuara t& jeté 12 cm.

5.2.3 Cati e re tradicionale me tjegulla

Konstruksioni kryesor mbajtés i ¢atisé me dru pishe & stazhionuar né ményré natyrale ose
artificiale, imprenjuar me vaj té djegur té pérshtashém pér 1éndén e drurit, furnizuar dhe véné né
vepér mbi mbéshtetje dérrase ankoruar né brezin e poshtém, skuadruar né seksione gati
uniforme, duke pérfshiré fiksimin e madh pér té lidhur ¢atiné me muret dhe hekurin e nevojshém
té stafave lidhése, elementét e tjeré mbajtés t& catisé né dru pishe t€ stazhonuar né ményré
natyrale ose artificiale, imprenjuar me vaj t& djegur (punimet e muraturgs, ristelat ose dysheme
dérrase) me mbulesé té sipérme tjegullash t& tipit “Marsigliese™ té reja ose t& rikoperuara, t&
gozhduara ose t& lidhura, duke pérfshiré lidhjen e ullugeve horizontale t& ¢atisé dhe t& kulmit,
duke pérdorur llag bastard m- 25 ose tel xingato, skeleri dhe ¢do detyrim tjetér t& nevojshém pér
ta pérfunduar plotésisht punén.

5.2.5 Ulluget vertikale dhe horizontale

Ulluget horizontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e yjrave. Ulluget horizontale prodhohen me material
plastik ose me llamaring xingato. Ulluku me llamaring prej geliku t€ xinguar me trashési jo mé té
vogél se 0,8 mm, i formuar nga pjesé t&¢ modeluara me mbivendosje minimale 5 cm, t& salduara
n€ ményré t& rregullt me kallaj, me bord t& jashtém 2 cm mé t& ulét se bordi i brendshém, t&
kompletuara me pjesé speciale pér grykén e hyrjes. Ulluku horizontal, i modeluar sipas
udhézimeve né projekt, duhet té jeté i lidhur me tel xingato me hallka t& forta t& véna maksimumi
né 70 cm. N& objektet me taracé pérdoren edhe ulluge betoni. T& gjtha ulluget prej betoni duhet
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t& hidroizolohen me guaino nga ana e brendshme e tyre. Ulluket e vendosura ndérmjet catise dhe
parapetit do t€ jené prej llamarine t€ xinguar, sipas detajeve t& vizatimit.

Ulluget vertikale

Jang pér shkarkimin € ujrave té gative dhe taracave, dhe kur jané né gjendje jo t& miré duhet t&
¢montohen dhe t€ zévendésohen me ulluké té rinj.

Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave té gative dhe tarracave q& pérgatiten me llamaring prej
¢eliku t& xinguar, duhet t& kené trashési jo mé t&€ vogél se 0.6 mm dhe diametér 10 cm, kurse
ulluget vertikale prej PVC kané dimensione nga 8 deri né 12 cm dhe mbulojné njé sipérfage catie
nga 30 deri n€ 60 m>.

NE& ¢do ulluk duhet t€ mblidhen ujrat e njé sipérfaqe gatie ose tarace jo mé t& madhe se 60 m>.

© Ulukét duhet t& vendosen né pjesén e jashtme t€ ndértesés, me ané t& qaforeve pérkatése prej
¢eliku t€ xinguar, té& fiksuar ¢do 2 m. Ujrat e taracés qé do t& kalojné né tubat vertikale duhet t&
mblidhen né€pérmjet njé pjate prej llamarine t€ xinguar, i riveshur me guainé t&é vendosur né
flakg, me trashési 3 mm, t€ vendosur né ményré t& térthorté, ndérmjet muraturés dhe parapetit,
me pjerrési 1%, e cila lidhet me kasetén e shkarkimit sipas udhézimeve né projekt.

Pjesa fundore e ullugeve, pér lartésing 2 m, duhet t& jeté PVC dhe e mbérthyer fort me ganxha
hekuri si dhe poshté duhet t& kthehet me bérryl 90 gradé.

SEKSIONI 6 RIFINITURAT
6.1 Rifiniturat e mureve
6.1.1 Suvatimi i brendshém né rikonstruksione

Sistemim i sipérfageve ku &shté e nevojshme pér suvatime pér nivelimet e parregullsive, me ané
t€ mbushjes me llag bastard me mé shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s &shté e nevojshme, edhe
pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin.

Pérpara se té€ hidhet sprucimi duhet q€ sipérfagja q& do t& suvatohet t& laget miré me ujé.
Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé t€ pastruar me llag gimentoje t& léngét pér
pérmirésimin e ngjitjes s€ suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t& muraturés, duke pérfshiré skelat
e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim me drejtues i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me
pérmbajtje pér m?: réré e laré 0,005 m?; llag gélgereje m- 1 : 2, 0.03 m?; gimento 400, 6.6 kg; ujé,
1 aplikuar me paravendosje (€ drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né
1,5m), dhe e 1émuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim
tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

6.1.2 Suvatim i breridshém né ndértime té reja

Sprucim i mureve dhe tavaneve me llag ¢imentoje t& 1éngét, pér pérmirésimin e ngjitjés sé suvasé
dhe riforcimin e sipérfaqeve t& muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim
tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.
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Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me pérmbajtje pér m?:
réré e lar€ 0,005 m?; llag gélgereje m- 1: 2, 0.03 m?; ¢imento 400, 6.6 kg; ujé, i aplikuar me
paravendosje t€ drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m), dhe e
l1émuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta
pérfunduar plotésisht suvatimin.

6.1.3 Suvatim i jashtém né rikonstruksione

Stukim dhe sistemim i sipérfageve ku éshté e nevojshme, pér suvatime pér nivelimet e
parregullsive, me ané t&€ mbushjes me llag bastard me mé shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s

&shté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe g¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
stukimin.

Pérpara se t€ hidhet sprucimi duhet qé sipérfaqja qé do t& suvatohet t& laget miré me ujé.
Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé té pastruar me llag ¢imentoje t& léngét pér
pérmirésimin e ngjitjes sé suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t& muratur€s, duke pérfshiré skelat
e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m?: réré e
lar€ 0,005 m?; llag bastard 0.03 m?; ¢imento 400, 7.7 kg; uj€, i aplikuar me paravendosje t&
drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m), dhe e lémuar me
mistri e bérdaf. duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar
plotésisht suvatimin.

6.1.4 Suvatim i jashtém né ndértime té reja

Sprucim i mureve dhe streve, me llag gimentoje t& léngét per pérmirésimin e ngjitjes sé& suvasé
dhe riforcimin e sipérfaqeve & muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim
tjetér pér ta pérlunduar ploésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llaci bastard m-25 me dozim pér m?: réré e
larg 0,005 m?; llag bastard 0.03 m3; ¢imento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje té
drejtuesve n¢ mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5m), dhe e 1émuar me
mistri e bérdal, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar
plotésisht suvatinmin.

6.1.6 Lyerje me bojé plastike né rikonstruksion
Lyerje me boj¢ plastike ¢ sipérfageve té brendshme

Progesi i lycrjes me boj¢ plastike i sipérfageve t& mureve té brendshme kalon népér tre faza si
mé poshté:

1-Pérgatitja ¢ sipérfaqes & do té lyhet.

Para Iyerjes duhct (€ behet pastrimi i sipérfaqes, mbushja e gropave t& vogla apo démtimeve t&
sipérfages s¢ murit me ane (& stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér paralyerje. N& rastet
e sipérfageve 1€ patinuara béhet njé pastrim i kujdesshém i sipérfages.
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Para fillimit t€ progesit t& lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfageve qé nuk do t& lyhen. (dyer,
dritare, etj) me ané t€ vendosjes sé letrave mbrojtése.

2- Paralyerja e sipérfaqes sé brendshme t& pastruar.

Neé fillim t€ progesit t€ lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve té pastruara miré me vinovil té
holluar (Astar plastik). Pér paralyerjen béhet pérzierja e 1 kg vinovil me 2.5-3 litra ujé. Me
pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér pérzierje vinovil me ujé duhet t& pérdoret pér 20 m2 sipérfage.
3- Lyerja me bojé plastike e sipérfageve t&€ brendshme.

NE fillim béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés plastike e cila éshté e paketuar né kuti 5 litérshe.
Léngu i bojés hollohet me ujé né masén 20-30 %. Késaj pérzierje I hidhet pigmenti derisa t&
merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni I punimeve dhe pastaj béhet lyerja e
sipérfages. Lyerja béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit &sht€ 1 litér bojé plastike e holluar duhet t& pérdoret pér 4-5 m2 sipérfaqe.
Kjo normé varet ashpérsia e sipérfages sé lyer.

Lyerje me bojé akrelik i sipérfageve té jashtme

Para lyerjes duhet t&€ béhet mbrojtja e sipérfageve qé nuk do t& lyhen. (dyer, dritare etj) me ané
t€ vendosjes sé letrave mbrojtése.

Ne fillim t€ progesit t& lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve t& pastruara miré me vinovil té
holluar (Astar plastik). N& fillim bé&het pérgatitja e astarit duke béré pérzierjen e 1 kg vinovil t&
holluar me 3 litér ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér vinovil i holluar qe duhet t& pérdoret pér 20m?2 sipérfage.

Mg pas vazhdohet me lyerjen me bojé akrelik. Kjo bojé ndryshon nga boja plastike sepse ka né
pérbérjen e saj vajra t& ndryshme, té cilat e b&jné bojén rezistente ndaj rrezeve t& diellit, ndaj
lagéshtirés sé shirave, etj.

Ne fillim béhet pérgatitja e pérzierjes s¢ bojés akrelik me ujé. Léngu I bojés hollohet me ujé né
masén 20-30 %. Késaj pérzierje I hidhet pigmenti deri sa t& merret ngjyra e déshiruar. Pastaj,
behet lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé akrelik I
holluar né 4-5 m2 sipérfaqe ( né varési te ashpérsisé sé sipérfaqes sé lyer).

Personeli, g€ do t& kryejé lyerjen duhet t& jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet t& zbatojé
t€ gjitha kushtet teknike t& lyerjes t&¢ KTZ dhe STASH.

6.1.7 Lyerje me bojé plastike né ndértime té reja

Pérpara fillimit t€ punimeve, kontraktori duhet t’i paragesé pér aprovim Supervizorit, markén,
cilésing dhe katalogun e nuancave t& ngjyrave t& bojés, qé ai mendon t& pérdoré.
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Te gjitha bojrat g€ do t&€ pérdoren duhet t& zgjidhen nga njé prodhues qé ka eksperiencé né kété
fushe. Nuk lejohet pérzierja e dy llojevé té ndryshme markash boje gjaté progesit t& punés.
Hollimi i bojés duhet t&€ béhet vetém sipas udhézimeve t& prodhuesit dhe aprovimit t&
Supervizorit. Pérpara fillimit t€ lyerjes duhet qé té gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte t& tjera q&
ndodhen né& objekt t& mbulohen né ményré qé t& mos béhen me bojé. Eshté e domosdoshme, q&
pajisjet ose mobilje g€ jané t€ mbéshtetura ose t& varura né mur té€ largohen né ményré qé té
béhet njé lyerjé komplet e objektit. Materiali i pastrimit t& njollave duhet t& jeté me pérmbajtje t&
ulét toksikimi. Pastrimi dhe lyerja duhet t& kordinohen né até ményré qé gjaté pastrimit t& mos
ngrihet pluhur ose papastérti dhe t& bjeré mbi sipérfagen e sapolyer. Furgat, kovat dhe enét e tjera
ku mbahet boja duhet t€ jené t& pastra. Ato duhet t& pastrohen shumé miré pérpara ¢do pérdorimi

sidomos kur duhet t€ punohet me njé ngjyré tjetér. Gjithashtu, duhet t& pastrohen kur mbaron
lyerja né ¢do dité.

Personeli g€ do t& kryejé lyerjen, duhet t€ jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet té zbatojé
t€ gjitha kushtet teknike t& lyerjes sipas KTZ dhe STASH.

6.1.8 Lyerja me bojé hidromat né punime rehabilitimi e té reja

Ne rehabilitim Progesi i lyerjes sé sipérfaqeve té mureve dhe tavaneve kalon népér tré faza si mé
poshté:

1-Prégatitja e sipérfaqes qé do t€ lyhet Para lyerjes duhet t& béhet kruajtja e ashpér e bojés s&
méparshme nga sipérfagja e lyer, mbushja e gropave t€ vogla apo démtimeve té sipérfaqes sé
murit me ané t€ stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér paralyerje Pérpara fillimit t&
progesit t& lyerjes duhet t€ beéhet mbrojtja e sipérfageve q& nuk do t& lyhen (dyer, dritare, etj.) me
ané t€ vendosjes s€ letrave mbrojtése. 2-Paralyerja e sipérfages sé pastruar N& fillim t& progesit t&
lyerjes, behet paralyerja e sipérfaqeve té pastruara miré me gélqeren té holluar (Astari). Pér
paralyerjen béhet pérzierja e 1 kg gélqere me njé litér ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet
paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér gélgere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m2 sipérfaqe.
3-Lyerja me bojé hidromat e sipérfaqes

Ng fillim behet pérgatitja e pérzierjes sé bojés hidromat t& léngét e cila éshté e paketuar né kuti 5
— 15 litérshe. Léngu I bojés hollohet me ujé né masén 20-30 %. Késaj pérziérje I hidhet pigmenti
deri sa t€ merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizori I punimeve dhe pastaj behet
lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit €shté 1 litér bojé hidromat I holluar duhet t&€ pérdoret pér 2.7 — 3 m2
sipérfaqe. Kjo normé varet nga ashpérsia e sipérfages dhe Iloji I bojés sé méparshme.

NE& ndértime t€ reja para lyerjes duhet t& béhet pastrimi I sipérfages qé do t& lyhet nga pluhurat
dhe t€ shikohen démtimet e vogla t& saj, t& béhet mbushja e gropave té vogla apo démtimeve t&
sipérfages s€ murit me ané t& stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér lyerje.
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Para lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfageve q€ nuk do t& Iyhen (dyer, dritare, etj) me ané té
vendosjes s¢ letrave mbrojtése.

Ne fillim té progesit t& lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve t& pastruara miré me gélqere t&
holluar (Astari). N& fillim béhet pérgatitja e astarit duke pérzier 1 kg gélgere me 1 litér ujé. Me
pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér gélgere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m2 sipérfaqe.

Mg pas vazhdohet me lyerjen me bojé si mé poshté: -Béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés
hidromat t€ léngshém me ujé. Léngu I bojés hollohet me W& n€ masén 20 — 30 %. Késaj pérzierje
I hidhet pigment derisa t&€ merret ngjyra e déshiruar. - Béhet lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me
dy duar. Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé hidromat I holluar né 2.7 — 3 m2 sipérfage (né
varési té ashpérsisé sé sipérfages sé lyer).

6.1.9 Lyerje e mureve me pllaka gipsi

Pérpara kryerjes s€ progesit t& lyerjes sé mureve me pllaka gipsi, duhet q& t&€ kené pérfunduar t&
gjitha finiturat e tyre (mbushja e fugave, e vendeve ku Jané futur vidat, qoshet etj).

Progesi i lyerjes sé kétyre mureve me bojé plastike kryhet njélloj si né pikén 6.1.8.
6.1.10 Lyerje me bojé vaji né rikonstruksion

Pérpara bojatisjes, béhet gérryerja dhe hegja e lyerjeve t€ vjetra nga sipérfaget. Kjo realizohet me
shumé shtresa mbi dyert dhe dritaret prej druri, mbi patinime ekzistuese si dhe sipérfaqe hekuri:
(me solvent, me doré ose pajisje t& mekanizuar), duke pérfshiré skelat e shérbimit ose skelering
si dhe l&vizja né ambientin e kantierit.

Stukim dhe zmerilim t€ dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej hekuri, duke
pérdorur stuko t& pérshtatshme pér pérgatitjen e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje e elementeve prej hekuri, fillimisht me bojé t& pérgatitur me njé doré minio plumbi ose
antiruxho ose né formén e vajit sintetik, me pérmbajtje pérm?, 0.080 kg.

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfaqe druri, metalike dhe patinime, me dozim pér m? bojé
vaji 0.2 kg dhe me shumé duar, pér t& patur njé mbulim t& ploté dhe perfekt t& sipérfageve si dhe
¢do gj€ t& nevojshme pér mbarimin e ploté té lyerjes me bojé vaji. 6.1.11 Lyerje me bojé vaji né
ndértime té reja

Stukim dhe zmerilim t& dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej druri, duke pérdorur
stuko t€ pérshtatshme pér pérgatitjen e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfaqe druri dhe patinime, me dozim pé&r m?*: bojé vaji 0.2 kg
dhe me shumé duar pér t& patur njé mbulim t& ploté dhe perfekt t& sipérfageve si dhe ¢do gje té
nevojshme pér mbarimin e ploté t& lyerjes me bojé vaji.

6.1.12 Lyerje e sipérfageve metalike

Stukim dhe zmerilim t& elementeve prej hekuri duke pérdorur stuko t& pérshtatshme pér
pérgatitjen e sipérfaqeve pér lyerjen me bojé vaji.
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Lyerje e elementeve prej hekuri, me bojé t& pérgatitur fillimisht me njé doré minio plumbi ose
antiruxho ose né formén e vajit sintetik, me dozim per m?, 0.080 kg.

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfaqe metalike, me dozim per m?: bojé vaji 0.2 kg dhe me
shumé duar pér t& patur njé mbulim t& ploté dhe perfekt té sipérfaqeve si dhe ¢do gjé t&
nevojshme pér mbarimin e ploté t& lyerjes me bojé vaji né ményré perfekte.

6.2 Rifiniturat e dyshemeve

6.2.1 Riparimi i dyshemeve me pllaka Riparimi pér pllakat e démtuara ose pér ato pllaka q&
mungojné, t& behet né kété ményré: Pllakat e démtuara duhen hequr megjithé llagin né njé
trashési té paktén 2 cm. Pastaj duhet, q& vendi t& pastrohet dhe t& lahet me ujé me presion.
Pllakat e reja t€ jeng me té nj&jtén ngjyré dhe me dimensione t& njéjta si pllakat e vjetra dhe t&
vendosen né llagin e shtruar. Llagi pér riparim duhet t& pérgatitet me pérmbajtje: pér 1,02 m?
pllaka nevojiten 0,02 m® llag t& tipit m-15 me 4 kg gemento (marka 400). Pastaj, duhet g& fugat t&
mbushen me masén pérkatése (bojak), té pastrohen dhe t& kryhen t& gjitha punét e tjera.

6.2.5 Dysheme me pllaka gres

Klasifikimi i pllakave béhet sipas kétyre kritereve: 00 Ményra e dhénies sé formés té pllakés O
Marrja e ujit O Dimensionet e pllakave O Vetité e sipérfages Vegorité kimikeOd Vegorité
fizike O Siguria kundér ngricés O Pesha/ngarkesa e sipérfaqes O Koefigienti i rréshgitjes

Tabelat e méposhtme pérshkruajné disa prej kétyre kritereve.

Marrja e ujit ne % te mases se pllakes
klasa Marrja e yjit €
I E<3%
I1 3%<E<6%
6%<E<10%
E>10%

Klasat e kérkesave/ngarkimit

Klasa Ngarkesa Zona e pérdorimit, psh
I shumé lehté Dhoma fjetése, Banjo
II e lehté Dhoma banuese pérvec

kuzhinés dhe paradhomés

111 € mesme Dhoma banuese, ballkone

2

banjo hotelesh

v réndé Zyra, paradhoma, dyqane

A% shumé e | Gastronomi, ndértesa publike

rénde
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Pllakat duhen zgjedhur pé&r secilin ambient, duke marré€ parasysh nevojat dhe kriteret, qé ato

duhet t‘i pgrmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpérmendura mund t&€ ndihmojné né zgjedhjen e
tyre.

Pér shkolla dhe kopshte, duhet g€ pllakat t€ jené t& Klasés V , me sipérfaqe t&€ ashpér, né ményré
qé t&€ sigurojné njé ecje t€ sigurté pa rréshqitje.

Ng ambientet me lagéshtiré (WC, banjo e dushe) duhet t€ vendosen pllaka t& klasés I, g€ e kané
koeficientin e marrjes s€ ujit <3 %.

Pér kété duhet q& pérpara fillimit t€ punés, kontraktori té paragesé tek Supervizori disa shembuj
pllakash, s& bashku me ¢ertifikatén e tyre t& prodhimit dhe vetém pas aprovimit nga ana e tij pér
shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve t& dhéna nga prodhuesi.

6.2.7 Bordurat vertikale dhe aksesor€ t€ tjeré

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit t& shtrimit t& dyshemesé i kemi: O Me qeramiké, pér
dysheme me pllaka qeramike. Ato jané me ngjyré t& errét ose me t€ nj&jtén si pllaka qé éshté
shtruar dyshemeja, me lartési 8 cm dhe trashési 1.5 cm, i vendosur né vepér me llag ose me kollg.
Llagi pér plintuesat duhet t€ jeté me dozim p&r m?: rér€ e laré€ 0.005 m?; ¢imento 400, 4 kg dhe
uj€ duke pérfshiré stukimin, pastrimin si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e ploté t&€ punés né
ményré t& pérkryer. 0 Me ristelé druri pér dyshemet& me parket. Ristelat e drurit jang prej t&
nj&jtit material si ai 1 parketit, montimi duhet t&€ b&het me kujdes dhe pas vendosjes, béhet
1émimi, stukimi dhe llustrimi i dérrasave duke pérdorur vérnik special transparent. O Me ristelé
PVC pér dyshemeté me PVC ose linoleum. Ményra e vendosjes duhet t€ béhet sipas
rekomandimeve t& prodhuesit dhe nga personel me eksperiencé.

6.3.1 Shkallé betoni veshur me mermer
Pér veshjen e shkalléve t& betonit me mermer duhet t&€ parashikohen kéto puné:

Ne fillim duhet g€ shkallét e betonit té pastrohen mir€ si dhe t& rrafshohet vendi. Pastaj duhet q&
shkalla prej betoni t€ lyhet me qumésht ¢imentoje, i cili e lehtéson ngjitjen e pllakave t&
mermerit. Ngjitja e pllakave t€ mermerit béhet ose duke pérdorur llag ose né rast se shkallét e
betonit jané t€ rrafshta, at€heré mundet gé kéto t€ ngjiten edhe me kollg. Ngjitja e pllakave t&
mermerit nuk ndryshon nga ngjitja e pllakave né mur, piké e cila €shté pérshkruar gjerésisht né

6.3.3 Korimanot metalike

Korimanot né ndértime kané funksione t€ ndryshme pér té ploté€suar. Ata duhet t& ofrojné
mbrojtje dhe siguri gjaté t€ ecurit né shkallé. Po ashtu, korimanot luajné€ njé€ rol t€ veganté né
pamjen dhe bukuring arkitektonike t&€ njé€ ndértimi. Duhet g€ korimonat t€ jené t€ larta 100 cm.
NEé raste kur gjatésia e shkalléve €shté mé e madhe se 12 m korimonat duhet t€ jen€ 110 cm té
larta. Masa prej 100/110 cm varet edhe prej siperfages t€ sheshpushimit. Korimanot montohen né
shkallg ose anash shkallévé, té fiksuara miré qé t&€ garantohet stabiliteti dhe géndrueshméria e
tyre. Korimanot ose duhen mbuluar me elemente druri mund t€ sigurohen me ristela prej druri
ose metali. Listelat ndérmjet tyre duhet t€ jené mé pak se 12 cm.
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NE rastet kur shkallét jan& mé t& gjéra se 100 cm, atéheré duhet q€ pérve¢ korimaneve,
vendosen né muret e anés tjetér t& shkalléve, parmaké pér t& siguruar njé ecje té sigurt. Parmakét
népér shkallé nuk duhet t& jené mé té uléta se 75 cm dhe jo mé té larta se 110 cm. Kur flitet pér
shkollé ata t& vendosen né njé lartési prej 80 cm. Parmakét duhen larguar nga muret min. 4 cm.
Parmakét, preferohet t& vendosen prej njé materiali dhe forme té tillg, g€ prekja e tyre té jeté e
lehté dhe pa démtime. Preferohet q& parmakét té prodhohen prej druri, sepse parmakét prej
celiku t€ lené njé pérshtypje té ftohts.

6.4.1 Dritaret/informacion i pérgjithshém/kérkesat

Dritaret jané pjesé e réndésishme arkitektonike dhe funksionale e ndérteses. Ato sigurojné
ndrigimin pér pjesét e sipérfages s&é brendshme t& tyre. Madhésia (kupto dimensionet) e tyre
variojng, varet nga kompozimi arkitektonik, nga madhésia e sipérfages s€ brendshme dhe
kérkesat e tjera t& projektuesit. Dritaret duhet t& jené né kuoté 80-90 ¢m mbi nivelin e
dyshemesé, kjo varet dhe nga kérkesat e projektuesit. Dritaret mund t& jené t& prodhuara me dru,
alumin ose PVC. Pjesét kryesore té dritareve jané: Kasa e dritares qé fiksohet né mur me
elemente prej hekuri pérpara suvatimit. Korniza e dritares do t& vidhoset me kasén e saj mbas
suvatimit dhe bojatisjes. N& bazé t& vizatimit t& dritares sé treguar né vizatimin teknik, korniza
do & pajiset né kasé me mentesha dhe bllokues té tipeve t& ndryshme t& instaluara né te. Kanate
me xhama t€ hapshém, t& pajisur me mentesha, doreza té fiksuara dhe me ngjités transparent
silikoni, si dhe me kanata fikse.

6.4.2 Komponentét

Dritare prej druri pishe, t& trajtuara me mbulese mbrojtése t& drunjté do té pérb&hen nga: O njé
kas€ druri g€ fiksohet né mur me ané t& kunjave prej geliku pérpara suvatimit (gjerésia e kornizés
€shté 4 cm kurse madhésia sipas kasés sé dritares) O njé kornizé druri (seksion 7x4cm) gé do t&
vidhoset te kasa e drurit t& dh&éné mé sipér mbas suvatimit dhe bojatisjes t&€ mureve. Pér dritaret e
dhéna né vizatimet teknike, korniza do té jeté me mentesha dhe bllokues té ankoruar né t& pér,
dritare me kanate, dritare me kornizé, dritare pér papafingo, dritare pér ndrigim. O kanate me
xham tek ose dopio, t& hapshém t& pajisur me mentesha, doreza té fiksuar, panele xhami, (4 mm
t& trashé kur jané transparent, 6 mm kur jané t& pérforcuar me rrjet teli), t& fiksuara me listela t&
plota druri dhe ngjités transparent silikoni, bllokues dritaresh me zinxhir ose kompas. O shirita
druri t€ ploté rreth perimetrit t& brendshém té dritares, kur realizohen me patur€ nga brenda dhe
jashté né mungesé t& paturés. 0 Bojatisje me boje vaji ose llak Dritaret e pérbéra me profil
duralumini i kemi me: O Hapje vertikale 0 Hapje horizontale 0 Me rreshqitje dhe jané té
pérbéra nga: 0 Korniza e fiksuar e aluminit (me pérmasa 61-90mm) do t& jeté e fiksuar né mur
me telajo hekuri t& montuara pérpara suvatimit. Dritaret jané té pajisura me elemente, qé
shérbejné pér ankorimin dhe fiksimin e tyre né mur si dhe pjesét e dala, qé€ shérbejne pér
rréshqitjen e kanatit t& dritares. O Kanati i dritares do t& vidhoset né kornizén e dritares mbas
punimeve t€ suvatimit dhe bojatisjes. O ulluget e mbledhjes s& ujit O Aksesorét 0 rrota pér
rréshgitjen e tyre dhe korniza e grilave O pérforcues hekuri O ulluk prej gome O doreza dhe
bllokues t€ ankoruar né t& O panel me xham t& hapshem (4 mm té trashé kur éshté transparent,
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6 mm kur jané t&€ pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato do t& fiksohen né kornizat
metalike nga listela alumini dhe ngjités transparent silikoni Dritaret PVC do t& pérbéhen nga: O
kasg PVC(me gjerési 58mm) do t& jeté e fiksuar né mur me fasheta hekuri t& pérshtatshém
pérpara suvatimit. Kornizat PVC do t€ jené t& pajisura me mentesha dhe bllokuesit e ankoruar. [J
korniza e dritares PVC do t€ vidhoset me kasén mbas punimeve t& suvatimit dhe bojatisjes O
kanate me xham t€ hapshém (4 mm e trashé kur &shté transparent dhe 6 mm t& trashé kur jang
t€ pérforcuar me 1rjet teli ose dopio xham) e do té fiksohen me dritaren né tre pika té ankoruara
doreza dhe bllokues. O ulluge t& mbledhjes sé ujit O rrota pér rréshqitjen e tyre dhe korniza e
grilave O pérforcues hekuri i galvanizuar O ulluk prej gome O doreza dhe bllokues te ankoruar
né t€ 0 ngjités special leshi pér izolimin

6.4.4 Pragjet e dritareve, granil, mermer, granil t& derdhurPragjet e dritareve jané dy llojesh:
pragje t€ brendshme dhe té jashtme. Ato mund té jené me material granili t¢ derdhur, me pllaké
mermeri ose me pllaké granili me ngjyré dhe me piké kullim uji, sipas vizatimit teknik ose
udhezimeve t€ supervizorit. Pragjet do t& kené kénde t& mprehta dhe ¢do detyrim tjetér pér
pérfundimin e punés.

6.4.5 Dritare duralumini

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me dimensione té
dhéna nga kontraktori, pérbéhen nga material alumini, profilet e té cilit jané sipas standarteve
Europiane EN 573-3 dhe jang profile t& lyera pérpara se t& vendosen né objekt. Ngjyra e dritares
do t€ jet€ sipas kérkesés s€ investitorit. Korniza fikse e dritares do t& ket& njé dimension 61-
90mm. Ato jané té siguruar me elemente qé shérbejné pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat
e murit, si dhe me pjesét e dala q& shérbejne pér réshqitjen e skeletit t€ dritares. Forma e profilit
€shté tubolare me géllim qé t& mbledhé gjithé aksesorét e saj. Profili i kanates té dritares do té
jeté me dimensione té tilla 25 mm qé do t& mbulohet nga profili kryesor qé do t& fiksohet né mur.
Profilet e kornizave t€ 1évizshme kané njé dimension: gjérésia 32 mm dhe lartésia 75 mm té
sheshta ose me zgjedhje ornamentale.

T& dyja korniza fikse ose t& lévizshme jané projektuar dhe jané béré me dy profile alumini t&
cilat jan€ bashkuar me njéra tjetrén dhe kané njé fugé ajri q¢ shérben si thyerje termike, ato jané
t€ izoluara nga njé material plastik 15 mm.

Profili &shté projektuar me njé pjesé boshlléku qéndror pér futjen e njé mbéshtetése lidhése
kéndore (me hapésiré 18 mm té larté nga xhami i dritares) dhe trolleys pér rréshqitjen e tyre.

Ngjitja €shté siguruar nga furga me njé fleté qéndrore t& ashpér. Karakteristikat e ngjitésit
kundér agjentéve atmosferike duhet t€ jené t& provuar dhe t& gertifikuar nga testimi qé prodhuesit
t€ kene kryer né kornizat e dritareve ose nga prodhuesit e profileve.

Profilet e aluminit do t& jeng t& lyera sipas progesit t& pjekjes lacquering. Temperatura e pjekjes
nuk duhet t€ kalojé 180 gradé, dhe koha e pjekjes do té jeté mé pak se 15 minuta. Trashésia e
lacquering duhet té jeté s&€ paku 45 mm. Pudrosja e pérdorur do t€ béhet me resins acrylic te
cilesisé sé larte ose me polyesters linear. Spesori i duraluminit dueht t& jeté minimumi 1,5 mm.
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Panelet € xhamit (4mm té trasha kur xhami &shté transparent dhe 6 mm té trasha kur jané t&
pérforcuara me rrjet teli ose me dopio xham). Ato do té jené te fiksuara né skeletin metalik me
ané t€ listelave t€ aluminit n€ profilet metalike t€ dritares dhe t& shogéruara me gomina. Té gjitha
punét e lidhura me muraturen dhe t& gjitha kérkesat e tjera pér kompletimin e punés duhet t&
béhen me kujdes. Njé model i materialeve t€ propozuara do t& shqyrtohet nga supervizori pér njé
aprovim paraprak.

6.4.9 Dyert - informacion i pérgjithshém

Dyert jan€ njé pjesé e réndésishme e ndértesave. Ato duhet t& sigurojné hyrjen né pjesét e
brendshme té tyre. N& varési té funskionit q&€ kang, dyert mund t€ jené t& brendshme ose t&
jashtme. Madhésite (kupto dimensionet) e tyre jané t& ndryshme né varési t& kompozimit
arkitektonik, kérkesave té projektit dhe t&€ Investitorit. Dyert mund té jené t& prodhuara me dru,
metalike, duralumini, plastike etj. Pjesét kryesore té dyerve jané: 1. Kasa e derés e fiksuar né
mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri pérpara suvatimit (materialet e dritares mund té&
Jjen€ metalike, duralumini ose prej druri té forté té stazhionuar); 2. Korniza e derés e cila lidhet
me kasén me ané t€ vidave pérkatese pas suvatimit dhe bojatisjes; 3. Kanati i derés i cili mund t&
jeté prej druri, metalike, alumin ose PVC te pérforcuara sipas materialit pérkates, si dhe
aksesoret e derés, ku futen menteshat, dorezat, gelezat, vidat shtrénguese, etj.

6.4.10 Dyert - Komponentet

Pjesét pérbérese t€ ¢do lloj dere jané né varési t& llojit t& derés dhe materialit q& pérdoret pér
prodhimin e tyre. Pér secilén prej llojeve t& dyerve pjesét pérbérése do té jené si mé poshté:
Dyert e brendshme prej druri pishe, té trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjté do t& pérbéhen
nga:

O nj€ kase € béré me dru pishe t&€ stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajtuar me njé mbulesé
mbrojtése t€ drunjté, e dimensionuar sipas gjerésisé sé¢ murit, (duke marré parasysh edhe rritjen
prej mbulesés s€ murit) mbérthehet fugishém né mur me vida hekuri dhe me llag gimento O Nj&
kas€ me binar€ pishe, kur dyert jané me dhémbé, me pérmasa 7 x 5 cm, g€ mbérthehet né mur
me ganxha e me llag ¢imento.

O nj€ kornizé e kasés sé drurit q¢ fiksohet tek kasa e drurit e dhéné mé sipér pas suvatimit dhe
lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do té sigurohet me mentesha dhe
ankerat e bravés pér t& gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasé binaré, dyer pa kasé, me drité né
pjesén e sipérme, et)).

O Kanatet hapése me kornizé t€ drunjté (tamburate) t& béré me njé kornizé druri té forté (jané
me pérmasa minimalisht 10 x 4 cm), pjesé horizontale dhe vertikale me té njéjtin seksion ¢do 40
cm. N€ pjesén e poshtme, paneli mé i ulet horizontal do t& jeté né njé lartési prej 20 cm nga
fundi. Kanatet me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe e trajtuar me mbulesé
mbrojtése t€ drunjté dhe t& pérforcuar né pjesét e brendshme me struktura druri, té cilat duhet te
sigurohen t& paktén nga 3 mentesha me gjerési minimale 16 cm.

O njé bravé metalike sekrete dhe tre kopje ¢elésash, doreza dyersh dhe doreze shtytése té derés
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Dyert e brendshme prej duralumini do te pérbéhen nga:

O Kasa fikse né formé profilesh tubolare prej duralumini me thellési 61-90 mm, té cilat
sigurohen me elemente t& posagém pér fiksimin dhe mbérthimin né strukturat e mureve. Profilet
fikse t€ kasés do t€ jené me njé mbulesé jo mé e vogel 25 mm larg murit. O Kanata lévizése né
formé profili duralumini me njé thellési prej 32 mm dhe njé lartési prej 75 mm i rrafshét ose me
zgjidhje ornamentale. Profili duhet t& jeté me njé hapésiré qéndrore q& nevojitet pér futjen e
bashkuesve t€ qosheve (me hapésiré prej 18 mm pér vendosjen e xhamit) dhe rrulat pér
réshqitjet e tyre. U Panelet e xhamit te cilat mund té jené transparente (4 mm trashésia
minimale) dhe me rrjeté t€ pérforcuar (6 mm trashésia minimale). Gjithahstu mund t&€ pérdoren
edhe mbulesa prej druri té laminuar MTP me trashesi minimale prej 1 cm. O Nj€ bravé metalike

dhe tre kopje gelésash tip sekret, doreza dyersh dhe dorezé shtytése té derés duhet t& vendosen si
pjesé pérbérése e derés.

6.4.11 Dyert - Vendosja né vepér

Vendosja e dyerve né vepér duhet té béhet sipas kushteve teknike pér montimin e tyre té dhéna
ng standartet shtetérore. Ményra e vendosjes sé tyre &shté né varési te llojit té& derés dhe
materialit q& pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér seicilin prej llojeve t& dyerve vendosja né vepér
duhet t& behet si mé poshté: Dyert e brendshme prej druri pishe, t€ trajtuara me mbulesé
mbrojtése t€ drunjté do t& instalohen sipas késaj rradhe pune: O nj€ kasé dérrase e béré me dru
pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) ose kasé binare 7 x 5 cm, e dimensionuar sipas gjerésisé
s€ murit, (duke marré parasysh edhe rritjen prej mbulesés sé murit) mbérthehet fugishém né mur
me ganxha ose me vida hekuri (¢do njé metér) dhe me llag ¢imento; O njé€ kornizé e kasés sé
drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe lyerjes. Korniza do t& sigurohet me mentesha
dhe ankerat e gelésit pér té gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasé dérrase, binare me dyer pa kasg,
me drit€ n&€ pjesén e sipérme, etj). Né kété kornizé do té fiksohen mbulesat mbrojtése t€ drunjta
dhe shiritat e sigurisé me dru té forté t& siguruar nga njé bravé sigurie. Trashésia totale e dyerve

do t& jeté 4,5 cm minimalisht. [ njé bravé metalike dhe tre kopje ¢elésash tip sekret si dhe
doreza e dyerve.

Instalimi 1 Dyerve t& brendshme prej duralumini:

Instalimi i dyerve t& brendshme prej duralumini te dhéna né Vizatimet Teknike, dimensionet e t&
cilave jepen nga Porositesi, do t& béhen me ané t&é montimit t& profileve t& duralimini (korniza
fikse dhe korniza levizése) sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe t& lyer, kur t& jené
pérfunduar suvatimet e shpatullave ose vendosur veshjet me pllaka mermer etj. T€ dyja pjesét
(fikse dhe 1€vizése) duhet t& jené t€ projektuara pér t& béré dyer q€ thyejné nxehtésing dhe té jené
me dy profile duralumini, t& cilat bashkohen me njé tjetér me ané t& dy shiritave hidroizolues
gome ose me material plastik.

Njé kasé solide duhet t& fiksohet me kujdes me ané t& vidave t& hekurit né mur dhe né brendési
té llagit t€ ¢imentos. Fiksimi duhet t& keté njé distancé prej qosheve jo mé tepér se 150 mm dhe
ndérmyjet pjeséve fiksuese jo mé tepér se 800 mm. Kasat fikse t& dyerve do t& bashkohen me
kornizat pasi té ket¢ pérfunduar suvatimi dhe lyerja. Mbushja e boshlléqeve béhet me material
plastiko elastik dhe pastaj béhet patinimi i tyre duke pérdorur fino patinimi.
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Kanatat e xhamit do t& vendosen tek korniza e dyerve dhe do t& mbérthehen né tre pika ankorimi
me mentesha. Gjithashtu do t&€ vendosen edhe bravat dhe dorezat metalike ose duralumini.
Mbushja ndérmjet kasés dhe murit t& ndértesés do t& behet duke pérdorur material plastiko-
elastik pasi t€ jeté mbushur me materialin e duhur hidroizolues. Ndérmjet mbéshtetjes sé kasés té
brendshme dhe pjesés s& jashtme prej duralumini &shté e preferushme t& mbahet njé tolerance e
instalimit prej 6 mm, duke e konsideruar hapésirén e fiksimit rreth 2 mm.

6.4.12 Kasat e dyerve

Kasat e dyerve jané né varési t€ llojit té derés dhe materialit q& pérdoret pér prodhimin e tyre.
Ato mund t€ jené metalike, druri ose alumini. Pér seicilin prej llojeve t& dyerve kasat pérkatése
do jené si me poshté: N& dyert e brendshme prej druri pishe, té trajtuara me mbulesé mbrojtése té
drunjté vendosen né kasa t€ béra me dru pishe binaré 7 x 5 cm dhe dérrase té stazhionuar (me
trashési 4 cm), e dimensionuar sipas gjerésisé sé murit, (duke marré parasysh edhe rritjen prej
mbulesés s¢ murit). Kasa mbérthehet fugishém né mur me vida ose ganxha hekuri dhe mbulohen
me llag gimento N& dyert e brendshme prej alumini montohen né kasa fikse né formé profilesh
tubolare prej duralumini me pérmasa 61-90 mm, t€ cilat sigurohen me elemente t& posacém pér
fiksimin dhe mbérthimin né strukturat e mureve. Profilet fikse t& kasés do té jené me njé mbulesé
Q€ €shté 25 mm brenda murit. N& dyert e jashtme metalike do t&€ montohen né nj€ kasé metalike
q€ fiksohet né mur me ané t& ganxhave té celikut t& betonimit né mur pérpara suvatimit. Kasa
metalike duhet t€ jet¢ e lyer me bojé metalike kundra korrozionit para se t& montohet né objekt.
Madhésia e saj éshté né varési té trashésisé sé murit ku do té vendoset. Trashésia e fletéve t&
gelikut t€ kasés duhet t€ jeté minimalisht 1,5 mm. Gjerésia e pjeséve anésore t& kasés duhet t&
jeté minimalisht 10 cm kurse gjerésia éshté né varési té gjerésisé sé murit dhe llojit té derés.
Fletét e gelikut t€ kasés duhet t& kthehen ose té saldohen sipas Kushteve Teknike t& Zbatimit.
Kasa duhet t€ lyhet me bojé t& emaluara transparente pérpara fiksimit t& derés.

Té¢ gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e kasave t& dyervé ne objekt duhet t&
béhen sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit.

6.4.13 Dyer té brendshme

a- Dyer € brendshme me dru t& fort¢ Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej druri
Pishe dhe té trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjté, dimensionet e té cilave jepen nga
Porositesi, pérbéhet nga:

- nj€ kase e béré me dru pishe té stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajtuar me nj€ mbulesé
mbrojtése t€ drunjté, e dimensionuar sipas gjerésisé sé¢ murit, (duke marré parasysh edhe rritjen
prej mbulesés sé murit) mbérthehet fugishém né mur me vida hekuri dhe me llag ¢imento - Nj&
korniz¢ e kasés s& drurit q¢ fiksohet tek kasa e drurit e dhéné mé sipér pas suvatimit dhe lyerjes.
Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e
celésit pér t€ gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasg, dyer pa kasg, me drité ne pjesén e sipérme,
et)). - Pjesét hapése t& dyereve I kemi disa tipe: tamburate dhe me dru masiv. Ato me tamburato
kan€ kornize druri € forté (me pérmasa minimalisht 10 x 4 cm), pjesé t& vendosura
horizontalisht dhe vertikalisht me t& nj&jtin seksion ¢do 40 cm. N& pjesén e poshtme, paneli mé i
ulét horizontal do t€ jeté né njé lartési 20 cm nga fundi. Pjesét me dru masiv pishe t€ stazhionuar
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(me trashési 3 cm) dhe e trajtuar me mbulesé mbrojtése t&€ drunjté dhe t& pérforcuar né pjesét e
brendshme me struktura druri, t&€ cilat duhet t& sigurohen té paktén nga 3 mentésha me gjatési
minimale prej 16 cm. - Njé bravé metalike dhe tre kopje gelésash tip sekrete, doreza dyersh dhe
dorezg shtytése t€ derés - Mbyllja béhet me shirita solide druri, t& cilat vendosen pérreth
perimetrit t€ derés me ané t€ thumbave, pune qé duhet té€ béhet mé cilési, sipas té gjitha
kérkesave t€ duhura teknike q& duhen pér kompletimin e k&saj pune.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t€ brendshme prej druri Pishé me panel xhami &shté njélloj si
meé sipér dhe sipas pérshkrimeve t€ dhéna né Vizatimet Teknike por me ndryshimin se né vend té
paneleve t& drunjta vendosen panele xhami. Kanata e xhamit mund t& jené transparenté (4 mm
trashésia minimale) dhe me rrjeté t&€ pérforcuar (6 mm trashésia minimale). Kanata e xhamit do
t€ instalohen pas lyerjes s€ derés me boje. Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej
druri Pishé prané e kondicionerit &shté njelloj si mé sipér por me ndryshimin se né pjesén e
poshtme t& panelit t€ drunjté vendoset njé pjesé duralumini, sipas kérkesave té punés té sistemit
té kondicionimit.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t€ brendshme prej druri Pishe me drité né lartési &shté njélloj si
me sipér por me ndryshimin se né vend té kanatave t€ drunjta apo té xhamta né pjesén e sipérme
t€ derés, sipas Vizatimit Teknik, vendosen pjesé xhami me hapje dhe me xham me rrjete t&
pérforcuar.

Njé& model i zérave t&€ mésipérm t€ propozuar, duhet ti jepet Supervizorit pér aprovim paraprak
Dyer t€ brendshme me profile duralumini Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme pre;j
duralumini t€ dhéna né Vizatimet Teknike, dimensionet e t& cilave jepen nga Porositési, do t&
béhen nga profile duralimini sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe te lyer mé paré. Ngjyra do
té jeté sipas kérkesés sé Investitorit.

Profilet e kornizave fikse do t& kené pérmasa 61-90 mm. Ato sigurohen me elemente te posagém
pér fiksimin dhe mberthimin né strukturat e mureve mure t€ pérshtatshme pér kéto mbérthime
duke lejuar rréshqitjen e kétyre pjeséve. Profili éshté tubolar me géllim qé té mbledhé té gjithé
aksesorét e duhur. Profilet e kasés do t&€ jené me njé mbulesé gé éshté 25 mm né mur. Profili

lévizes i kasés ka njé thellési prej 32 mm dhe njé lartési prej 75 mm i rrafshét ose me zgjidhje
ornamentale.

Té dyja pjesét (fikse dhe levizése) duhet té jené t& projektuara pér té béré dyer gé thyejné
nxehtésiné dhe té jené me dy profile duralumini té cilat bashkohén me njé tjetér me ané té dy
shiritave hidroizolues t& béré me materiale plastik. Thyerja e nxehtésisé béhet me ané té futjes sé
shiritave poliamidi me trashé&si 2mm dhe gjatési 15 mm té pérforcuar me fibér xhami Profili
duhet té jet€ me njé pjesé qéndrore q& nevojitet pér futjen e bashkuesve té qosheve (me hapésiré
prej 18 mm pér vensojen e xhamit) dhe trollet pér rréshqitjet e tyre.

Mbushja e boshlléqeve béhet me furcé duke pérdorur fino patinimi. Karakteristikat e késaj
mbushje pér mbrojtjen nga agjenté atmosferike duhet té jeté e vértetuar me ané té certifikatave té
testimit t& dhéna nga prodhuesit e profileve t€ dritareve t& duraluminit.
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Profilet e duraluminit duhet t& lyhen gjaté njé procesi me piekje. Temeratura e pjekjes nuk duhet
t€ jeté meé tepér se 180 gradé celsius, koha e pjekjes jo mé pak se 15 minuta. Trashésia e shtresés
s€ lyer duhet t€ jeté t& paktén 45 mu. Boja e pérdorur duhet t& Jeté e pérbéré nga rezine akrilike
me cilési ose poliester lineare. Njé kasé solide duhet t& fiksohet me kujdes me ané té vidave té
hekurit né mur dhe né brendési te llagit t& ¢imentos. Fiksimi duhet t& keté njé distance prej
qosheve jo me tepér se 150 mm dhe ndérmjet pjeséve fiksuese jo mé tepér se 800 mm. Kasat
fikse t& dyerve do t& bashkohen me kornizat pasi € keté pérfunduar suvatimi dhe lyerja. Kanatet
e xhamit do t&€ vendosen tek korniza e dyerve dhe do t& mbérthehen né tre pika ankorimi.
Gjithahstu do t& vendosen edhe bravat dhe dorezat, Mbushja ndérmjet kasés dhe murit t&
ndérteses do t& béhet duke pérdorur material plastiko-elastik, pasi t& jeté mbushur me materialin
e duhur hidroizolues. Ndérmjet mbéshtetjes t& kasés sé brendshme prej hekuri dhe pjesés sé
Jashtme prej duralumini, &shté epreferueshme té mbahet nj¢ tolerance e instalimit prej 6 mm,

duke e konsideruar hapésirén e fiksimit rreth 2 mm.. Toleranca e trashésisé duhet t& jeté sipas EN
755-9

Dyert hapése béhen me profile standart duralumini dhe me pjesé t& brendshme prej druri té
laminuar me trashési minimale prej 100 mm

Njé bravé metalike dhe tre kopje gelesash tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze shtytése t& derés
duhet t& vendosen si pjesé pérbérése e derés.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej duralumini me kanat xhami éshté njélloj si
me sipér dhe sipas pérshkrimeve t¢ dhéna né Vizatimet Teknike por me ndryshimin se né vend té
paneleve melaming vendosen panele xhami. Panelet e xhamit mund t& jené transparente (4 mm
trashésia minimale) dhe me rrjeté t& pérforcuar (6 mm trashésia minimale). Furnizimi dhe
instalimi i dyerve t& brendshme prej duralumini pran& kondicionerit &shté njélloj si mé sipér por
me ndryshimin se né pjesén e poshtme té& panelit té derés vendoset nj€ pjesé duralumini, sipas
kérkesave t& punés té sistemit t& kondicionimit.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme duralumini me drité né lartési éshte njelloj si me
sipér, por me ndryshimin né pjesén e sipérme (& derés, sipas Vizatimit Teknik, vendosen pjesé
xhami me hapje dhe me xham me rijeté (& pérforcuar,

Nj& model t& zérave t& mésipérm t& propozuar, duhet ti jepet Supervizorit pér aprovim paraprak

6.4.14 Dyer té jashtme a) Dyer té jashtme Druri  Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& jashtme
prej druri Pishe dhe té trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjté pérbéhet nga:

O njé kasé druri qé fiksohet né mur me ané (& kun jave geliku pérpara suvatimit. (Gjerésia e
kornizés éshté 4 cm kurse madhésia sipas kasés sé derés) U Panelet hapése me kornizé té drunjté
(tamburate) jané me pérmasa minimalisht 10 x 5 cm, pjes¢ horizontale dhe vertikale me t& nj&jtin
seksion dhe me njé lartési t& fundit prej 235 cim e cila éshté e ndaré me panele prej druri té
trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjié. Ajo ¢shté e kompletuar me mentésha ( t& paktén 3 pér
¢do pjesé hapése), tre pika ankorimi, si dhe tre kopje t& gelésit t& hapje-mbylljes. Gijithashtu,
€shté e pajisur edhe me dorezén pérkatésse i Mbyllja béhet me shirita solide druri té cilat



